
VNITŘNÍ OZNAMOVACÍ SYSTÉM ČRA  

podle zákona č. 171/2023 Sb. o ochraně oznamovatelů (dále jen „ZOO“) 

 

Česká rozvojová agentura (ČRA) 

jako povinný subjekt podle zákona č. 171/2023 Sb. o ochraně oznamovatelů, ve znění pozdějších 

předpisů, zavedla vnitřní oznamovací systém, který umožňuje oprávněným oznamovatelům písemně, 

telefonicky nebo osobně podat oznámení o možném protiprávním jednání, k němuž na ČRA došlo nebo 

má dojít. 

ČRA určila JUDr. Josefa Pavelku jako příslušnou osobu k výkonu činnosti podle § 11 zákona o ochraně 

oznamovatelů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• KDO může podat oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému ČRA? 
✓ Pouze osoba, která pro ČRA vykonávala nebo vykonává práci nebo jinou obdobnou 

činnost podle § 2 odst. 3 písm. a), b), h) nebo i), 
✓ ČRA vylučuje přijímání oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému od 

jiných osob.  

• KDY oznamovat? 
✓ Když máte informace o možném protiprávním jednání, k němuž došlo nebo má dojít na ČRA a 

které: 

a) má znaky trestného činu, 

b) má znaky přestupku, za který zákon stanoví pokutu alespoň 100000 Kč, 

c) porušuje zákon o ochraně oznamovatelů, nebo 

d) porušuje jiný právní předpis ČR nebo EU v oblastech uvedených v § 2 odst.1, písm. d)  - například hospodářské soutěže, 
zadávání veřejných zakázek, ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a 
informačních systémů, ochrany finančních zájmů Evropské unie a jiné v zákoně uvedené oblasti. 

• POSTIH za nepravdivé nebo neoprávněné oznámení 
➢ za vědomě nepravdivé oznámení lze uložit pokutu až 50.000 Kč 
➢ Anonymně sdělená oznámení nebudou posuzována podle ZOO. Na anonymně podaná oznámení 

se nevztahuje zákon o ochraně oznamovatelů, ledaže dojde k odhalení totožnosti původně 
anonymního oznamovatele. 

➢ Podmínky poskytování ochrany osobě, která oznámení učinila (ochrana před odvetným opatřením, 
ochrana identity apod.), se vztahují pouze na oznámení podle ZOO (ne pokud se jedná o vědomě 
nepravdivé oznámení nebo jednání, které není uvedeno v § 2 odst.1 apod). 

• JAK oznamovat? 
✓ Písemně: josef.pavelka@jpak.cz nebo doporučeně poštou na adresu JUDr. Josef Pavelka, Na Srážku 

2071/6, 14300 Praha 
✓ Ústně: telefonicky na čísle +420603570697 nebo osobně (po předchozí dohodě termínu) 
✓ V oznámení uvést údaje o jménu, příjmení a datu narození, nebo jiné údaje, z nichž je možné 

dovodit totožnost oznamovatele (nemusíte, pokud je Vaše totožnost příslušné osobě známa)  



 

 

VNĚJŠÍ OZNAMOVACÍ SYSTÉM 

podle zákona č. 171/2023 Sb. o ochraně oznamovatelů (dále jen „ZOO“) 

 

Druhým způsobem oznamování podle ZOO je prostřednictvím Ministerstva spravedlnosti 

✓ vyplněním zabezpečeného online formuláře: Chci podat oznámení – veřejnost – Oznamovatel 

(justice.cz), 

✓ písemně nebo ústně nebo po domluvě osobně (do 14 dnů od podání žádosti). 

✓ Oznamovatel by měl mít konkrétní důvody pro to se domnívat, že jím oznamované 

protiprávní jednání spadá pod ochranu zákona o ochraně oznamovatelů. Doplnění oznámení 

o věrohodné či ověřitelné informace nebo doklady o ohlašovaném protiprávním jednání 

mohou pozitivně ovlivnit způsob a výsledek prošetření oznámení. 

 

https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/

